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Bakgrund II.
Morsgrisar är vi allihopa

Det finns en viss skillnad mellan DNA-arvet från pappa och från mamma.
Den långa DNA-molekylen som kan rulla ihop sig till en tråd som är synlig med mikroskop 
kallas kromosom.
Pappa bidrar med 23 kromosomer. Mamma bidrar med 23. Till synes ett slumpmässigt urval 
av deras 46 kromosomer i cellkärnan. Vi har 23 olika kromosompar som man numrerat från 1 
till 23.
Tänk dig att den vänstra kromosomen i par nummer 1 på bilden nedan kommer från pappa 
och den högra kommer från mamma. Då är ju pappas (vänstra) kromosom en mix av farfars 
och farmors första kromosompar. På samma sätt är mammas (den högra) en mix ifrån 
mormors och morfars. Mer om det strax. Det 23:e paret är könskromosomerna, X X hos 
kvinna och XY hos mannen.
Y är kortare, innehåller alltså färre gener än X. Bilden nedan visar alltså en mans uppsättning.

                            

Vid vanlig celldelning när kroppen växer eller ska ersätta skadade eller 
gamla döda celler, kopieras hela cellens innehåll till en ny. Man hittar 
samma arvsanlag i alla celler. Därför är DNA-sekvenserna från blod, 
hår, saliv, hud, ben osv. från en och samma människa identiska. Men alla individer är 
unika. Kombinationsmöjligheterna är ofantliga.
Mannen producerar hela sitt vuxna liv spermier. Spermierna bildas genom att en cell delas i 
två nya könsceller med 23 kromosomer vardera som arvsmassa, var och en har antingen X 
eller Y. De två kromosomerna i paret hamnar i varsin spermie.
Trixet är, att före delningen sker en mix.
Tänk att du lägger de två kromosomerna i varje par så, att de ligger prydligt längs varandra 
och sedan sätter du en eller två eller kanske rent av tre gummisnoddar på olika slumpvisa 
ställen runt de två kromosomerna i varje par, utom könskromosomerna när det gäller mannen.
Tänk sen att du klipper av kromosomerna vid gummisnoddarna och låter motsvarande 
bitar byta plats. Sen behövs inte gummisnoddarna längre. Då är dom mixade.
Bilden ovan till höger. Där har jag ramat in en pappas och mammas son och dotter.
Dottern har fått en av sina X-kromosomer från sin pappa ovanför, (den blå) och den andra 
från sin mamma, den är en mix av hennes mammas två X-kromosomer.
Deras son har fått en mix av mammas två X-kromosomer plus pappans Y-kromosom.
Deras dotter har fått en annan mix av mammas två X-kromosomer plus pappans X-kromosom 
rakt av.
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Alla söner och döttrar kommer att ha olika mixar av mammas X-kromosomer men alla barnen 
har samma X eller Y från pappan eftersom pappans X-kromosom inte kan mixa sig med Y-
kromosomen.
Mixad X + Y = son. Mixad X + Omixad X = dotter.
De andra 22 kromosomerna är förstås mixade hos båda könens könsceller, ägg o spermie.
Det betyder att min mormor Fanny har en omixad X - kromosom från mormors far Carl 
Hurtig och en mixad X-kromosom från mormors mor Elvira Le Grand och den är en slumpvis 
mixad av Elvira Le Grands mamma Marie Lundbergs och Frans Le Grands X-kromosomer. 
(Personerna presenteras närmare längre fram).
Jag och min bror Per-Olov har alltså fördelen av att bära en mixad X-kromoson från vår mor 
Elvira som antingen kommer från morfar John Jansson eller mormor Fanny Jansson.
Våra systrar Kerstin och Karin har en omixad X - kromosom som är identisk med pappa 
Oscars och en mixad från mor Elvira.
Min Y-kromosom kommer förstås från Oscar Höglund, som fått sin från Per Höglund som fått 
sin från sin far osv. Vill jag ta reda på vilka som har en fars-linje som går ihop med min längre 
tillbaka, får jag köpa ett Y DNA - test.
Mitokondrie DNA.
Spännande att MtDNA redan finns i moderns äggcell vid befruktningen. Oavsett om det bliren 
flicka eller pojke så får de moderns MtDNA.
Mitokondrien finns i alla celler, men den ligger utanför cellkärnan där de 46 kromosomerna 
med arvsmassans DNA finns och deltar inte i den krångliga celldelningen av kromosomer som 
sker när ägg och spermier bildas. Vid vanlig celldelning när kroppen växer och hela tiden fixar 
nya celler om nåt går sönder, då skapas kopior av cellerna rätt av. Så alla våra celler innehåller 
samma uppsättning av kromosomer med identiska gener, arvsmassa eller DNA som vi numera 
säger, alltså även Mi- tokondrieDNA. (Om ingen mutation råkar hända förstås)

Varför tycker jag att det här är så spännande?
När jag började samla fakta om min släkt på farssidan 2008 hade jag inte möjlighet att få min 
arvsmassa kartlagd och dessutom kunna jämföra med andra människor i världen. Nu har jag 
skickat en tuss med avskrap från min kind i munhålan till ett företag i USA, som kartlagt hur 
delar av mitt DNA ”ser ut” och jämfört med hur andra personer i världens DNA ”ser ut”. Ju 
fler lika sekvenser man hittar, desto närmare släkt är man troligen. Jag har lagt ut mitt 
släktträd bakåt och kan då jämföra med andra av de nära träffarna som också lagt ut sitt 
släktträd i det Amerikanska företagets databas. Jag hittar ”släktingar” där jag minst anar. Från 
alla världsdelar.
Nu behöver man inte vara det vi normalt kallar släkt även om vi har flera DNA-sekvenser som 
är lika. Våra anor kan ju mötas kanske 100 generationer bakåt, eller nära. Det är en slump. 
Det kan ju vara gener från Bertrand Sporon och Jaceline Marteleur, min farslinjes tidigaste 
anor som jag hittat. De var födda i slutet av 1500-talet. Men för att hitta släktskapet måste 
man gå via kyrkböcker eller andra skrivna dokument och klara ut släktledet så att det håller 
hela vägen.
En urgammal medfödd reaktion, att vara skeptisk mot de som verkar annorlunda, kan skapa 
rädsla. Och rädslan kläs lätt i ord och känslor som har en förmåga att smitta. Det blir lätt ”vi 
och dom”.
Det är en naturlig process. Jag får försöka förstå vår historia utifrån den tid jag beskriver eller 
lever i. 
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Människan som art gör inte framsteg genom evolution (= spontana felkopieringar i 
arvsmassan med gynnsam eller ogynnsam effekt), som påverkar våra egenskaper efter några 
generationer. Däremot har vår kunskap om hur våra hjärnor fungerar fått en allt fastare 
struktur under de sista hundra åren. Den forskningen har inte funnit skillnader som skulle 
förklara grundläggande olikheter mellan olika folkslag. Utifrån det kan jag våga hoppas att 
humanismen har en framtid och att förståelsen för det spektrum av olikheter som faktiskt 
existerar ökar med tiden.

Tillbaka till min släktforskning.
Farslinjen är klar från 1859 till 1935, där det mesta handlat om fädernas sysslor.
Nu ska vi följa mammas anor mer i detalj från 1856 till 1935, för att sedan i Del III följa 
familjen Höglund (Oscar o Elvira) från 1935 och framåt.
Först ett svep bakåt, från mitten av 1700-talet med första familjen Märta Sahlström o Tufve 
Andersson till min mor, Elvira Höglund.
Ett grovt schema över mammas linje: hustrun ovanför pilen och maken under. Lägg märke till 
hur viktigt det var att i husförhörslängden ange kvinnans civilstånd i förhållande till mannens 
titel.

Först lite historia från ”Helsingborgs stadslexikon” med anledning av titeln ”Fergeman” som 
Märta Sahlströms man Tufve Andersson har:
”Färjemanslaget, redan i det äldsta bevarade kungliga privilegiet för Helsingborg, utfärdat 
1414, ålades stadens borgerskap att ”hålla deras färjor färdiga mellan Själland och 
Helsingborg”. Dena skyldighet fullgjordes av stadens färjemanslag. Dess äldsta bevarade 
stadgar härrör från 1622 men laget var mycket äldre. Färjemanslaget var organiserat på 
samma sätt som ett hantverksskrå med ålderman och bisittare i ledningen. Färjemännen ägde 
vanligen var sin ”färjebåt”. Dessa var av varierande storlek, de mindre för enstaka 
passagerare och de större för boskapstransporter och herrskapsekipage. Färjebåtarna roddes 
för det mesta av två man men vid god vind satte man segel. Färjemansyrket var högt ansett 
och gick ofta i arv från far till son i generation efter generation. Bekanta färjemanssläkter är 
Backe, Bohle, Böös, Dahl, Grubb, Lundström och Romare. Särskilt släkten Romare var en 
utpräglad färjemanssläkt som också kommit att utmärka sig i stadens historia genom 
frikostiga donationer. År 1868 upplöstes Färjemanslaget och följande år upphörde verk- 
samheten helt.”
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Änkan till en avliden färjeman tilläts överta verksamheten med dess privilegier.
Lucia Tuvasdotter och Jöns Sjöström med dottern Ingrid Botilla, bor tillsammans med Lucias 
mamma Märta som länge varit änka efter färjemannen Tufve Andersson och i hushållet finns 
också Lucias bror Johan Tuvasson som är skeppare. Kanske har Johan sin mor Märta som 
chef. Märta skulle då vara ”fergeman” i Färjemanslaget. Hon var rätt ung när hon blev änka. 
Det kan vara så.
Marie Lundberg, min mormors mormor (enligt pilarna), har sina rötter i Helsingborg, där 
hon föds 1823. Hennes mor Ingrid Botilla Sjöström är då 33 år, gift med Sergeant Gustav 
Lundberg 37 år, från Stockholm.
På Maries dop, som sker hemma hos Ingrid och Gustav, finns bland andra ”fergemannen” 
Sven Romare och Fru L. Romare med som vittne. Sven Romare är gammal. Han var tidigare 
skeppare men tituleras nu ”fergeman”.
Marie Lundberg har titulerats Mamsell, när hon tjänat som hushållerska hos det övre 
borgarskapet. Titeln Demoisell eller Mamsell, är en fransk variant av det svenska Fröken, som 
på den här tiden användes om ogifta kvinnor från adeln, den övre borgarklassen och 
medelklassen.
Marie har levt bland borgerskapet i Hälsingborg som barn och aldrig tjänat piga som de flesta 
flickor gort. Efter några år som mamsell eller hushållerska på större gårdar, senast som 
hushållerska kommer hon till Jämjö gästgivargård just som hushållerska, den 4 april 1854.

1856
Kristianopel

Här i Blekinge vill jag börja min morslinje. Börja närma mig mödrarna och deras liv, bit för bit 
och beskriva deras liv utifrån sådant som går att hämta ur allmänna arkiv och i viss mån 
hörsägen. Kristianopel är vid den här tiden känd för att vara en betydande smuggelplats för 
sprit. Hembränning av sprit blev 1855 förbjuden i Sverige, även för personligt bruk.

Efter tre söndagars lysning:
”afkunnades uti Christianopels församling ett Christligt äkta förbund emellan Gästgifvaren 
ifrån Jämjö Frans Ludvig le Grand och Demoiselle Marie Lundberg i Christianopels Köping, 
med Giftomans bifall.
Borgensförbindelse, ingången af Handlande F.P. Johnsson och Kustsergeant C.F. Håkansson i 
Christianopels Köping, aflämnades och lades ad acta.
Sammanvigde Söndagen den 24 augusti 1856.”
Framförallt har intresset för familjen le Grand varit omgivet av respekt och utifrån mitt 
barnperspektiv något onåbart och upphöjt. Min mamma Elvira hade ett armband av guld med 
inskriptionen ”Elvira le Grand ”. Jag minns en gång när hon tog fram det och visade på 
inskriptionen. Jag var kanske i tioårs-åldern. Före mitt uppvaknade släktforskarintresse hade 
jag inte kunnat svara på vilken relation Elvira le Grand hade till vår familj. Det framgår ju 
tydligt av pilarna på sidan 5 hur nära Elvira le Grand egentligen var i släktskapet med oss. 
När min mamma Elvira föddes 1911, hade Elvira le Grand varit död i tolv år och hennes man 
Carl Hurtig dog året efter mammas födelse. Kanske kan den fortsatta berättelsen skingra lite 
av det ”onåbara”.
Marie Lundberg och Frans Ludvig le Grand flyttade 1857 till Bröms (Brömsebro) där 
Frans Ludvig arrenderade ett gästgiveri och tituleras Gästgivare, som han varit tidigare i 
Jämjö, där han arrenderat gästgiveriet sedan 1854. Marie födde två pojkar, August Frans 1857 
och Georg Robert 1859. De bodde då i Bröms, strax nordost om Kristianopel.
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1860
Georg Robert dog 1860 av ”bröstqvev” och begravdes i Jämjö dit familjen flyttade samma år, 
nu som ägare till gästgiveriet där.
Under tiden 1854 till 1860 drev Frans Ludvigs yngre bror, Adam August le Grand, 
verksamheten på Jämjö, först som bokhållare tillsammans med Frans L. och fortsatte som 
gästgivare när Frans L. och mademoisellen Marie for till Kristianopel för att gifta sig där. När 
makarna Frans L. och Marie kom tillbaka till Jämjö, från gästspelet i Kristianopel två år 
och Bröms i fyra år och övertog verksamheten som ägare, flyttade bror Adam le Grand till 
Bräkne Hoby och drev gästgiveriet där.
Nu har de tre i familjen slagit sig ned i Jämjö. Marie är inte längre 
demoiselle här, utan hustru. Den första tiden känns tung, deras 
yngsta son gick bort den 24 oktober och de begraver honom i Jämjö 
och flyttar åter in i sitt eget gästgiveri i november. Det blir några lugna år.

1862
Den 29 juni föder Marie tvillingar. Elvira Viktoria och Fanny 
Evelina kommer till världen.
Elvira är den flicka som så småningom kommer att få ett 
guldarmband med inskriptionen ”Elvira le Grand”.

1867
Lördagen den 27 april vid middagstid utbryter eld i ett av de östra rummen på övervåningen i 
gästgiveriet i Jämjö. Efter en timme finns bara aska och skorstensstockar kvar. Elden hade 
utbrutit genom en bristfällig skorstenspipa. Huset brandförsäkrat till 6 000 rdr och lösöret till 
1500 rdr rmt. Gästgiveriet flyttade till en närbelägen gård och ett nytt värdshus byggdes på 
motsatta sidan av landsvägen under året.
I Carlshamnsposten den 4:e maj 1867 kunde man läsa följande:
”Karlshamn. Lördagen den 27 sistl. April nedbrann gästgifwaregården i Jämjö, tillhörig hr 
Frans le Grand. Husen voro så gott som nya och lågt brandförsäkrade.
– då torparen Adam Eriksson och dess hustru från Askaremåla Söndagen den 28 sistl. efter att 
hafwa i Asarums kyrka begått Herrans Nattward, woro på återwägen till sitt hem, möttes de 
av den hemska synen av rykande ruiner; deras båda bonings- och uthus hade nämligen 
nedbrunnit. Men i olyckan gavs dock en tröst: de möttes av sina två små barn, som genom en 
åldrig gummas hjelp blifwit räddade från lågorna.”
Vad hände med Marie, Frans och barnen August och de två tvillingflickorna Elvira och 
Fanny? Jag har inte hittat några speciella anteckningar om familjen vid brandtillfället. Det 
fanns flera boningshus på gården Hammarby 22, där gästgiveriet fanns.

Den 23: juli samma år kunde man i Carlshamns Allehanda läsa följande:
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Carlshamns allehanda för den 17 Juli har följande skrivelse från Hoby: Natten till sistlidene 
Söndag inträffade den olyckshändelse att Gästgifvaregården i Hoby, som äges av herr A le 
Grand, nedbrann jämte uthusen. Högst obetydligt kunde räddas av lösegendomen och 
innebrändes 2 par hästar. Det var med knapp nöd som husets invånare undsluppo att bliva 
innrbrända. Elden spred sig även till hrr Bolin och Elmströms egendom, belägen å andra 
sidan vägen, där en ladugård strök med, varefter man lyckades bliva herre över det härjande 
elementet. Oaktat såväl fastighet som lösegendom voro assurerade, lider synnerligast hr le 
Grand stor förlust, ty förutan annat värdefullt gingo 3.000 kannor brännvin upp med lågorna. 
Upphovsmännen till denna mordbrand, som började i en av ladugårdarne och först varsnades 
av en resande, äro av länsman Treutiger redan häktade och införskaffade till Cellfängelset i 
Carlshamn. Den ene mordbrännaren heter Kalle Johnsson, och den andre Gabriel, vilken 
senare bekänt att han varit behjälpig att antända gästgivargården, samt att han blivit lockad 
därtill av Johnsson.

Det var två gästgivargårdar utefter samma vägrutt som strök med 1867. Två bröder le Grand 
drabbades. Det fanns en tredje äldre broder, Libert som 1867 flyttade till Lyckeby 
gästgivargård som ligger emellan Jämjö och Djäkne Hoby.
Nu drivs tre gästgiverier inom området östra Blekinge av tre bröder le Grand, Libert 47 år, 
Frans 38 år och Adam 35 år.
Libert har egentligen titulerats som förre gästgivare, men träder in för att hjälpa sina bröder 
efter bränderna tänker jag. I Karlskrona drivs ”Hotell Le Grand” av en syster till Frans

1868
Bilden nedan är ett utsnitt av en karta från1854, som visar färdvägar man kunde välja mellan 
de olika gästgiverierna i hela Sverige. Om vi följer vägen från öster, hittar vi: Bröms, 
Christianopel, Jämjö, Lyckeby och Hoby, vilka alla drivits av någon av bröderna le Grand. 
Den svarta punkten är Gästgiveri, de med blå understykning erbjuder entreprenadskjuts. Det 
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finns ingen teckenförklaring till de små siffrorna bredvid färdvägarna..Tror att det är en 
uppskattning av hur många timmar det tar att gå sträckan..

För att resande och lokala gäster på gästgiveriernas krogar skulle trivas behövdes mycket 
sprit. Samtidigt var hembränning och handel med hembränt förbjudet.

Fredagen den 20 mars 1868, mot kvällningen, kommer handelsmannen S.G Pettersson till 
gästgiveriet i Jämjö. Han hör hemma i Kristianopel men har varit i Karlskrona och utfört 
några ärenden på banken där. Han hade nu med sig kontanter som skulle redovisas inför 
kronolänsman Erik Mattson. 1868 har Erik Mattsson installerat sig med ett kontor på 
övervåningen på Jämjö värdshus. De hade tillsammans gått upp på kontoret och S.G. 
Pettersson hade fått sitt kvitto av Erik.

Pettersson tyckte att det var dags att bjuda kronolänsman o gästgivaren på något uppfriskande, 
det blev porter enligt hörsägen.

I ett källarrum med fönster åt öster fanns ett trevligt inrätt rum med bardisk, för gemytliga 
träffar. Där satt de tre vid ett bord mittemot fönstret och samtalade, de var ensamma i 
gästgiveriets lokaler.

Pettersson hade ställt ifrån sig häst och vagn utanför gästgiveriet. Klockan passerade 8 på 
kvällen och Pettersson gick ut en stund för att kolla hästen. Allt var i sin ordning.
Vid 9-tiden den 20 mars avfyrades ett gevärsskott med omedelbar död som följd.
Den mördade var kronolänsmannen Erik Mattson. Sedan nyår bodde Erik Mattsson på 
gästgivaregården som Frans le Grand ägde och också bodde på, med sin familj.

Erik var allmänt respekterad som en bra karl. Men med en klar ställning mot hembränneri och 
överdriven dryckenskap.
Avskrift av tidningsartikeln:
”Enligt ingången underrättelse, har kronolänsmannen E. Mattsson härifrån, som i början av 
innevarande år tillträdde länsmannstjänsten inom Östra härad av detta län, och haft sin 
bostad å Jämjö gästgifveri förliden fredagsafton kl. 9 inne i rummet å gästgifveriet genom ett 
utifrån avlossat skott träfffats, så att han ögonblickligen aflidigt. Kronofogden i orten afreste 
genast efter erhållen underrättelse om olyckan, till stället för att hålla undersökning, men 
hafva vi ännu ej erhållit någon vidare notis om detta ohyggliga mord och vem 
gärningsmannen är.
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Tiden efter mordet i Jämjö 
Gästgiveri den 20 mars 1868 

Jag har gått som ”katten runt het 
gröt”. Har läst alla protokoll som 
förts i häradsrätten under vårtinget 
och hösttinget 1868. Häradsrätten 
försöker lösa gåtan om vem som 
har mördat kronolänsman Erik 
Mattsson, utan att nå något 
resultat. Under hela året 1868 har 
två män, Båtsmannen Ola 
Pettersson Sams och Torparen 
Nils Gustaf Andersson från 
Ellet, varit häktade i länsfängelset 

utan att kunna bindas till mordet. 
Måste erkänna att det varit mycket intressant och förbryllande. Väljer att kortfattat skriva ned 
mina reflektioner utifrån det som finns skrivet i Östra Blekinge Häradsrätts protokoll.
Inför rannsakningen den 28 april 1868 hade Östra Blekinge Häradsrätt samlat en del 
dokument som användes som underlag för faktainsamling och vittnesmål.
Redan här börjar jag fundera hur noggrannt domaren och rättens medlemmar läst Protokollet 
och Attesten som obducenten A.F. Hellman skrivit och mycket seriöst intygat att det han 
skrivit överensstämmer med vad han sett. Hellman mätte liket till 2 alnar och 17 tum ≈1,65 m.

Frans och S.G. Pettersson har var och en lämnat vittnesmål om händelsen som stämde bra 
med varandra och Marie Le Grands och pigans vittnesmål om gubben med gevär har alla 
lämnats in skriftligt. Och rätten fann väl ingen anledning att förhöra dem personligen.
Vad är det då som gör mig fundersam?
För att förstå mina funderingar  bör du läsa obduktionsprotokollet och vittnesmålen noggrant.
Hela samlingen av dokument ”inför rannsakan” är inlagd som första bilagan i ”Bilagor”
(”Bilagor” når du från sidfoten på varje sida.) Där hittar du obduktionsprotokollet och 
”Vittnesmål från urtima ting å cellfängelset i Karlskrona” hittar du här .
I vittnesmålen från Frans le Grand och handelsmannaen S.G Pettersson, som tillsammans med 
kronolänsman Erik Mattsson slagits mot golvet av skottet som avskjutits utifrån och in genom 
fönstret, nämns inte att någon av dem träffats av glassplitter. Dessutom är det en gåta hur 
haglen inträtt snett nerifrån vänstra sidan av Erik Mattssaons kropp in genom hals, kind och 
vänster skuldra. Skytten stod utanför källarfönstret vars nedre karm var 5 - 6 fot ovan mark ≈ 
1,5 - 1.8 m.
Det är klart att jag misstänker att Erik Mattsson blev skjuten av ett hagelgevär som hade 
kolven stödd mot golvet. Geväret hade förvarats i rummet på ett försåtligt sätt. Och på den 
tiden fanns inga regler för hur vapen skulle förvaras. Frans var inte ovan vid vapen. Vad gäller 
S.G.Pettersson så tror jag inte att det är han som måste skyddas från misstanke. Han hade nog 
mindre anledning att genomföra brottet än Frans. Observera detta är min, kanske helt felaktiga 
tanke. När jag skriver det här har det gått drygt 167 år sedan mordet och som jag uppfattat det 
har denna hemska historia lagts locket på innom släkten.
Det som fått mig att mera tro på att Frans var den som ville bli av med den unge, nitiske 
kronolänsmannen Erik Mattsson är att Eriks fästmö Klara Kastman vid tillfället för mordet 
var på gästgivargården efter mordet och deltog i sorgen.
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Hon var aldrig inblandad i domstolsförhören. Men en tid efter mordet var både Frans och 
Klara försvunna, enligt ett rykte. Klaras mamma visste inte var Klara var. Hon hade beklagat 
sig att dottern vistades allt för mycket på gästgiveriet. Klara Kastman kommer att dyka upp 
några gånger till i den här berättelsen.

Den 6:e juni 1868 kan vi läsa en annons som Frans satt in i tidningen ”Fäderneslandet”:
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Frans fick inte gästgiveriet sålt.
Hans bror Libert tog hand om rörelsen 
tills vidare.
Frans flyttade in till Karlskrona med 
familjen 24 oktober 1868.
Han blev Källarmästare på ”Hotell le 
Grand” i Karlskrona där en stor del av 
hans släktingar nu bor. Lista med 
födeledata och flyttat från församling:

Frans le Grand, *1829 10 04
H. Marie Lundberg, f*23 02 03
S. Frans August, * 57 05 18
D. Elvira Viktoria, * 62 06 29
D. Fanny Evelina, * 62 06 29
(brorsdotter) Olivia Theresia, * 53 11 01
Alla från Jämjö i Ramdala församling

Frans’ mor:
Anna Maria le Grand, * 1796 08 28 Enka
D. Fredrika, * 17 12 03
D. Anna Sofia, * 34 10 22
o.ä. D. Anna Marie, 59 05 14
D. Vilhelmina, 27 01 29
(brorson) Carl Julius. * 56 02 04

Det finns en ”pojken le Grand” som heter 
Carl Edvin och är född 69 10 23 o.ä. son 
till pigan Anna Maria Nilsdotter,
*40 10 09. Anna Maria var piga hos 
familjen le Grand och lämnade vittnesmål 
om vad hon sett dagarna före mordet. Hon 
flyttade in på hotellet samtidigt som Frans 
familj, 24 oktober 1868.



I januari 1869 överlämnar Häradsrätten ärendet till Hovrätten. 
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Denna sida väntar på att bli presenterad när vi kommer 
till 1935. (Det kan dröja)
Fanny föds den 7 september 1891 i Uppsala 
domkyrkoförsamling, får en syster, Valborg, den 3 juli 
1893. Deras far, Carl Hurtig, är vikarierande 
domkyrkokomminister i församlingen, mor är gästgi-
vardottern Elvira le Grand. Bröllopsfesten mellan Carl 
och Elvira står den 8 december 1890 på svärfar Frans 
Ludvig le Grands gård Eke, norr om Uppsala. Carl är 
nybliven änkling när han gifter sig med Elvira, han har 
4 barn i livet. Första hustrun Ebba Aurora dog 24 
januari 1890. 1894 flyttar Carl och Elvira med de 4 
barnen från Carls tidigare äktenskap och de två 
gemensamma flickor- na Fanny och Valborg till Djurö 
prästgård i Stockholms skärgård, där Carl börjar 
tjänstgöra som kumminister. Till prästgården flyttar 
också Elviras pappa Frans Ludvig och hans nya hustru 
Klara Johanna Kastman.
Carls hustru, Elvira le Grand, dör den 11 juni 1899.
Ett år efter Elviras död är det uppbrott från Djurö 
präst- gård. Det händer under augusti – november 
1900.
Carl Hurtigs barn från hans tidigare familj skingras till olika ställen i Stockholm och Uppsala 
och sonen, sjömannen Carl Robert Andreas, skrivs som ”Utan stadig hemvist, på socknen 
skriven”. Fanny följer med Carl till Hedesunda i Gävleborgs län, där han börjar en tjänst 
som komminister. Han hamnar så småningom som kyrkoherde i Valö församling som Vamsta 
hör till.
Valborg tas om hand som fosterbarn av änkan Emma Flagge, som bor på frälsegården 
Kopparmora på Värmdö. Hennes man notarien Amadeus Flagge dog sommaren 1899. De 
hade inga egna barn. Den 15 december 1902 flyttar Emma Flagge och Valborg in till 
Odengatan i Stockholm. 1903 är försäljningen av frälsegården Kopparmora klar. Vice 
häradshövdingen Otto Viktor Moll köper går- den. Valborg heter Hurtig i efternamn, men hon 
byter det till Flagge den 25 april 1911, samma år hon ska fylla 18 år.
Emma och Valborg Flagge kommer att följas åt ända till Emmas död 9 januari 1935. Då är 
Emma 75 år gammal och Valborg 41 år, ogift, mitt uppe i sin yrkeskarriär som slöjdlärare 
inom Stock- holms folkskolor. De bor på Författargatan 3 i Ålsten (Bromma) sedan 1928, då 
”tant” Emma köpte en nybyggd villa där. ”Moster” Valborg satte avtryck bland sveriges 
slöjdlärarinnor genom att som ordförande i Stockholmskretsen av deras förening, vara den 
som hälsade alla välkomna till årets kongress i Stockholms stadshus den 17 juni 1930. Se bild 
och text från ”Svensk Läraretidning1930”
Carl Hurtigs, Ebba Auroras, Frans Ludvigs och Elvira le Grands liv och leverne beskriver jag 
i ”Del II”nästa tänkta projekt, som skall handla om min mors linje, om tid och hälsa kommer 
att stå mig bi. Nu tillbaka till Vedum 1931.
Slöjdlärarinnan Valborg Flagge är den ”moster” och Emma Flagge är den ”tant”, som mormor 
Fanny Jansson ber att få rapport om av mamma Elvira, som i sin långa färd till sin äkta man 
Oscar i Vedum, övernattade hos ”moster” Valborg och ”tant” Emma på Författargatan 3 i 
Ålsten (Bromma). Valborg Flagges syster Fanny har nu 1931 fött 11 barn. Min mamma 
Elvira är andra barnet i skaran. Det fjärde barnet Martin, dog som liten 1914. Morfar John  
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Jansson är slaktare utan någon förmögenhet i ryggen. Morfar o mormor får kämpa för sin 
familjs försörjning från första början 1910 när de gifter sig.
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Sammanställning av de skrifter som förevarit rannsakningen vid ÖSTRA BLEKINGES 
HÄRADSRÄTT de 28 april 1868.


Litt. A:		 Inkom den 8 april 1868


Till Herr Domhavanden i Östra Härad.


Sedan Krono Länsmannen Anton Treutiger i häkte inmanat f. Båtsmannen  Ola Pettersson Sams 
och Torparen Nils Gustaf Andersson från Ellet, vilka skäligen misstänkas att hava förövat eller vara

delakttiga i mord å Krono Länsmannen Erik Mattsson anmodens I att med bemälde häktade, vilka 
i länsfängelset förvaras, företaga laga rannsakning. Carlskrona i LandsCansliet 7 april 1868

på Landshövdings Ämbetets vägnar

	 	       	 	 	 	 Hammar	 	 N Abelin


Litt. B:

Specie facti: Vittnena uppgiva att Kronolänsman E. Mattsson, som en kortare tid varit 
tillförordnad länsman i Jämjö Distrikt var under tiden boende å Jämjö gästgivaregård hos 
gästgivaren därstädes F le Grand, fredagen den 20 dennes klockan omkring 9 på aftonen då 
Mattsson, le Grand och en handlande Pettersson från Christianopel befunno sig inne i 
skänkrummet  å östra sidan av gästgiveribyggnaden avlossades utifrån genom fönstret ett skarpt 
skott, vilket träffade Mattsson å vänstra sidan av huvudet och ansiktet så att han genast föll till 
golvet och ögonblickligen avlider. Någon spaning på mördaren har ännu ej kunnat erhållas.

Enligt vittnenas utsago hade vid dödstillfället en mängd blod uppflutit så att golvetfrån det ställe 
där huvudet låg och nedtill dörren, var av levrad blod översköljts. Efter mätning av höjden till 
fönstret där skottet träffade, Mattssons längd och de ställen i väggen varest 4 stänkhagel ingått, 
kan antagas att mördaren varit  placerad emellan fönstret och ett straxt bredvid uppfört räcke och 
efter all anledning varit en längre person.

Mattsson var vid dödstillfället, enligt uppgift 31 år och några månader gammal.


Yttre besigtning 
Liket befanns upplagt å ett soffbräde i övra våningen av huset iklädd skjorta och avtvättat.

Kroppen vid gott hull och starkt byggd, 2 alnar och 17 tum långt.

Ikring vänstra ögat och örat samt å tinningen på samma sida hade tillsammans 35 hagel träffat, å 
halsen på vänstra sidan av struphuvudet 2ne och å vänstra skuldran 1. Ateria temporasis var 
sönderskuten. Vänstra ögat fället, blodigt och hade påtagligen i detsamma ett hagel inträngt.

Över kindbenet (os Zygometicus) å vänstra sidan hade 3ne hagel träffat varav 2ne inträngt och 
krossat arcus Zygometicus, det 3dje låg ytligt och uttogs. Riktningen av skottet är nedifrån uppåt 
och något utifrån.

Å mun och haka stark skäggväxt och bröstet hårbevuxet. Naglarna och händerna blå. Vänstra 
benet omkring ett halft tum längre än det högra. Å ryggen likblånader. Nedre delen av buken 
stötande i grönt.

För övrigt vid yttre besigtningen ingenting att anmärka.


Inre besiktning 
Vid närmare undersökning av de vid yttre besiktningen anmärkta såren efter hagel befunnos 2ne 
hava genomträngt huvudskålen och inträngt i huvudcaviten nämligen ett tvärs igenom vänstra 
tinningsbenets mitt och ett genom vänstra ögat gående genom ögonhålan uppåt högra delen av 
huvudcaviteten.

Stora hjärnans hinnor och kärl blodfattiga. Vänstra hemisfärens främre lob överdragen med ett 
tunt lager av coagulerat blod. I densamma igenfanns  den inskjutna projektilen bestående av ett 
plattat blyhagel, efter all anledning stöphagel och av vanligt hagels storlek. Stora hjärnans högra 
hemisfär och dess främre lop ävenledes överdragen av coagulerat blod men kunde den däri 
inträngda projektilen ej återfinnas förrän hela hjärnan uttogs och sönderkramades i vatten då 
ytterligare ett blyhagel anträffades av samma utseende och storlek som det förut(?) påträffade. 
Stora hjärnan i sin helhet tämligen fast visande blodbrist dess sedvanliga ventriklar tömda. Lilla 
hjärnan visande ävenledes blodbrist, förövrigt utan anmärkning.

Basis cranii hel

De vid yttre besiktningen anmärkta såren å halsen befunnos omkring 2 tum från vänstra sidan av 
struphuvudet men hade haglen troligen halkat förbi detsamma och kunde icke i eller ikring detta 
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återfinnas. Struphuvudet liksom derikring liggande muskler blodiga. Svalget (Phargax) munhålan 
och tungan utan anmärkning.

Bröstcaviteten — Dess inälvors relativa läge normalt. Båda lungornas främre del infallen av 
gråaktig färg den bakre fylld av blod med här och där brutna celler, i såväl högra som vänstra 
lungans cavitet befunnes några matskedar tunnflytande blod. Båda lungorna överällt knistrande 
för kniven och utan anmärkning. Hjärtsäcken tom starkt fastväxt vid diafragma omgiven av fett. 
Hjärtat fettbelagt av knuten handens storlek. Den vänstra hjärthalvan blodtom och dess väggar av 
1/2 tums tjocklek. Högra hjärthalvan innehållande coagulerad blod, dess väggar tunna av 
gråpappers tjocklek. Hjärtöronen blodtoma eljest utan anmärkning.

Bukcaviteten — även dess inälvor relativa läge normalt. Nätet ( oventum) särdeles fall eljest utan 
anmärkning. Levern och gallblåsan jämte dess gångar normala. Gallblåsan ren och tom.

Mjälten normal visande blodbrist

Magen (ventricules) innehållande lämningar efter nyligen förtärd mat, eljest utan anmärkning.

Njurarna ombäddade med fett eljest normala.

Tunntarmarna fyllda av väder. Grovtarmarna av fæcis och några susbola.

Urinblåsan nära nog tom

Underlivets blodkärl utan anmärkning

Könsdalarna och testes likadeles

Vid inre besiktningen för övrigt ingenting att anmärka


Jämjö som ovan A F Hellman


Härvid hava vi varit närvarande och jag Thorn, på begäran fört protokollet. Uppläst och justerat


  S A Thorn      Petter P Eriksson


Vidimerad ex officad


A F Hellman


Med anledning av förestående protokoll, får jag avgiva följande


Attest 

Att Krono Länsmannen E. Mattsson från Jämjö av Jämjö socken hastigt avlidit till följd av ett 
hagelskott som träffat honom å vänstra sidan av huvudet och ansigtet, varvid projekttiler inträngt i 
hjärnan det varder härmed ej allenast på förut avlagd tjänste ed utan ock med denna min adeliga 
förpliktelse så sant mig gud hjälpe till liv och själ attesterad av Carlskrona den 30 Mars 1868.

A. F. Hellman


Litt. C: 

Att afl. Krono Länsman Herr Erik Mattsson, född i Asarum den 1 Febr. 1837 (Trettio Sju) hade 
enl hit inkommad attest, godkänd Christendomskunskap, var till Herrans nattvard oförhindrad, 
och communicerade senast den 1 dennes, att han åtnjöto medborgar förtroende och var 
mantalsskriven på no 22 Hammarby, attesteras på begäran


Ramdala den 24 Mars 1868.

MG Ammilon


Litt. D: 

Inhyses Olof Pettersson Sams är född den 4 Maj 1829 i Jämjö socken, har antaglig 
christendoms-kunskap, är till den heliga nattvarden oförhindrad, åtnjuter medborgerligt 
förtroende, dock förekommer mot frejden följande anmärkningar:

Straffad för första resan stöld. Häktad år 1858 för dröpa Enl Hovrättens utslag den 13 Juli 1858 
dömd för vållande till annan persons död. Enl Östra Häradsrätts utslag den 14 Januari 1860 dömd 
för bruk av livsfarligt vapen.
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Han är för innevarande år mantalsskriven på No 24 Ellet i Jämjö socken, vilket på begäran av t.f. 
Kronolänsmannen herr O Sandberg intygas av Romdala den 18 April 1868

M. G. Ammilon

p.l.


Litt. E: 

Torparen Nils Gustaf Andersson är född den 25 Mars 1836 i Christianopel har försvarlig 
christendomskunskap, till den hel Nattvarden oförhindrad, åtnjuter medborgerligt förtroende, men 
kunde ej åt saken fällas, att han är straffad för första resan stöld och undergått enskild skrift den 
10 Maj 1861.

Han är för innevarande år mantalsskriven på No 24 Ellet av Jämjö socken, vilket på begäran av t.f. 
Kronolänsmannen Herr Sandberg intygas av Romdala den 18 April 1868

M. G. Ammilon

p.l.


Litt: F: 

Protokoll hållet i Snällebäck den 28 Mars 1868. 

På förekommen anledning inställde sig undertecknad, som av Landshövdinge Embetet i länet 
blivit förordnad att anställa spaningar för upptäckandet av den, som fredagsaftonen den 20 i 
denne månad å Jämjö Gästgivaregård förövat mord å Krono Länsmannen Erik Mattsson, hos 
bonden Sven Svensson i Snällebäck, för att, angående nåmnda brott verkställa undersökning, 
därvid bemälde Sven Svensson, i närvaro av t.f Krono Länsmannen O. E. Sandberg och Krono 
Fjärdingsmannen Adolf Pettersson i Kråkerum, berättade att han, jämte en av sina drängar 
fredagen den 20 dennes vid middagstiden begivit sig körande två lass spannmål till Strågergårds 
qvarn, som ägs av Petter Magnus Andersson därstädes, samt att han därifrån återkommit först 
påföljande dags afton. Han säger sig icke ha träffat sin Svåger Torparen Nils Gustaf Andersson i 
Ellet på över en månads tid och erhöll ej kännedom om mordet förrän efter sin hemkomst på 
lördagen. Han förnekar att hva varit ute med gevär på längre tid, men medger att han äger ett 
dyligt.

S.D. hölls förhör med ovanbemälde Sven Svenssons Svåger, Torparen Nils Gustaf Andersson 
under Ellet, som uppgav, att han den 20 på eftermiddagen begivit sig å väg till Carlskrona, därvid 
tagande vägen förbi Ola Petterssons Sams bostad, vid framkomsten vartill han ingått till Sams, 
som därvid föreslagit att Nils Gustaf Andersson skulle hos honom qvarstanna över natten vilket 
jämväl beslutades. Inhyses Åke Wigs hustru, som jämte mannen bor tillsammans med Sams, 
hade om dagen framfött barn och Sams hustru hade samma dags morgon begivit sig bort, till 
följd härav Sams föreslagit att Nils Gustaf Andersson skulle medfölja honom för att möta hustrun, 
vilket han så mycket hellre biföll, som han icke gärna ville vara inne i det enda rum, som 
beboddes av Sams och Wigs familjer och varest barnsängsqvinnan var liggande. De hade därför i 
skymningen gått ut i uppgivit ändamål, på en väg som leder genom marken åt Ramdala förbi 
Wallby och där avvaktat hustruns hemkomst; varunder de förmärkt att ett skott avlossats, utan att 
likväl därvid fästa någon synnerlig uppmärksamhet. Efter att tämligen länge förgäves hava väntat 
och sedan djupt mörker inträffat hade de begivit sig hem till Sams bostad och där qvardröjt till klo 
4 på lördagsmorgonen, då de begivit sig å väg till staden, för inställelse vid Rådhus Rätten, där 
Sams och Andersson äro tilltalade för stöld.— På väg till staden hade de av Jonas Andersson i 
Dufverum och hans son samt Per Håkansson i Ellet om det aftonen förut förövade mord.

Nils Andersson ville ej medgiva att han på senare tiden varit tillsammans med Sven Svensson i 
Snällebäck och förnekar med stor säkerhet att han icke ägt eller äger något skjutgevär, eller ens 
innehaft något sådant på över ett års tid.

Det skulle antecknas, att Wigs hustru redan vid middagstiden framfött barn och att allt därmed 
förenat bestyr långt före Nils Gustafs ankomst dit avslutats.

Under hela tisdagen den 17. dennes sade sig själva varit hemma.—

Vidare förekom icke till anteckning.— Ellet som ovan

Anton Treutiger


Litt: G: 
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Protokoll, hållet i anledning av mordet å Krono Länsmannen Mattsson, vid förhör med 
inhyses Ola Petterssons Sams i Ellet den 30 Mars 1868.— 

I närvaro av Kronofjärdingsmannen Adolf Pettersson Kräkerum togs bemälde Sams i förhör, varvid 
han berättade: att Torparen Nils Gustaf Andersson i Ellet, med vilken han sedan längre tillbaka är 
nära bekant, på eftermiddagen den 20 dennes ankommit till Sams bostad å väg till Carlskrona, 
därvid föreslående att Sams med honom skulle dit göra sällskap, alldenstund begge påföljande 
dag borde inställa sig vid Rådstufvu Rätten, såsom där tilltalade för stöld. På förslag av Sams 
beslutades till därav att Nils Gustaf Andersson skulle i Sams bostad tillbringa natten.— I 
skymningen hade Sams sagt sig ämna gå ut för att möta sin hustru, som under dagens lopp 
begivit sig bort för att sälja 15 st räfsor.— Nils Gustaf hade därvid åtföljt Sams, tagande vägen å 
en skogsväg som leder till Ramdala. Efter att där hava dröjt innemot tre timmar, förgäves 
avvaktande hustruns hemkomst hade de åter begivit sig hemåt förbi Skomakaren Sven 
Johannessons, i närheten av Sams hemvist belägna bostad, vid vars passerande Sams hälsat 
god afton på en persson, stående i dörren, men som Sams i anseende till det rådande mörkret 
icke igenkände, men som han sedermera erfarit vara Johan Svennson. Vid hemkomsten var klo 
innemot 10.— Under deras utevaro hade Sams hört ett skott avlossas, såsom han uttryckt sig, ”i 
Jämjö”, därpå han, enligt vad han ville minnas gjort Nils Andersson uppmärksam.—

Orsaken varför Sams utgått att möta sin hustru, uppgav han vara dels, att han ansåg sig böra 
hjälpa henne att bära de varor hon möjligen inköpt, i händelse hon fått sälja räfsorna samt att från 
henne erhålla en R kontant, som hon fått tillsägelse att hemtaga, vilka penningar Sams ville 
medtaga på sin färd till Carlskrona påföljande dag.—Vid 11 tiden hade emellertid hustrun 
hemkommit, därvid uppgivande att hon för de försålda räfsorna erhållit omkring 3 R varav hon 
lämnade Sams en R och hemförde bröd och mjöl för återstoden.—

Under förhöret med Sams, varunder han utvisade stället där de skolat uppehållit sig då de 
förmärkte skottets avlossande, syntes Sams vid ett tillfälle bliva hastigt förändrad, dymedelst att 
han började vackla i sin gång och hastigt avbryta sitt tal, men han hämtade sig genast och 
fortsatte sina trottsande svar, under förnekande att på senare tiden hava varit på Jämjö 
Gästgivaregård. På tisdagen den 17 dennes förklarade han sig hava varit hemma och på lördagen 
åtföljdes Sams o Nils Andersson till Carlskrona; Tillkännagivande Sams att hans hustru avvikit från 
hemmet den därpå följande tisdag, utan att han visste var hon nu uppehöll sig.—

Hördes ovanbemälde Jonas Svensson, som sade sig vid 10 tiden på fredagsaftonen, då han stod 
ute i stugdörren, hava förmärkt två personer passera över gården, av vilka den ene var Sams, som 
han igenkände på talet, då han hälsade god afton; men vilken väg de tog sedan de utkommit på 
vägen kunde Johan i anseende till mörkret icke urskilja. Förut under eftermiddagen hade Sams 
och Nils Andersson stått ett stycke från husen och samtalat med varandra; Upplysande 
Skomakaren Sven Johannesson och hans hustru att Sams och dennes hustru, enligt vad allmänt 
känt är, leva mycket illa och att hustrun till och med misshandlas av mannen.

Senare på dagen anträffades Åke Wig, med vilken Sams sammanbor.— Han berättade i likhet 
med vad Sams uppgivit, rörande deras bortovaro ifrågavarande afton, varunder han själv varit 
hemma hos sin hustru, som vid middagstiden samma dag fött tvillingar. Han medgav att det 
förundrat honom att Sams och Nils Andersson utevarit så länge på aftonen, allrahelst som Sams 
aldrig tillförne visat hustrun den uppmärksamhet att han mött henne då hon hemväntats någon 
afton, utan tvärtom brukat vara hård mot henne; Misstroende såväl Wig, som hans hustru därför 
att Sams o Nils Anderssons ärende ifrågavarande afton varit att möta hustrun, men sade sig likväl 
icke veta ändamålet med deras bortovaro.— Huruvida de vid hemkomsten på aftonen omtalat  
det omnämnda skottets avlossande kunde han icke erinra sig med säkerhet.—

Det skulle antecknas att vägen från Sams bostad förbi Kråkerum till Jämjö gästgivaregård kan 
tillryggaläggas gående på en halv timme samt att Nils Gustaf Andersson aldrig tillförne legat över 
natten hos Sams samt slutligen att skott som på bestämda tider avlossats vid Jämjö 
gästgivargård icke kunnat av undertecknad, t.f. Krono Länsmannen Sandberg och Adolf 
Pettersson höras å det ställle som Sams utvisat der han förnummit det förut omnämnda skottet.— 
Som ovan

Anton Treutiger	 	 	 Tillbaka
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Protokoll hållet uti Urtima Ting med Östra Härad, å cellfängelset i Carlskrona den 28 april 1868.

Ordförande undertecknad tf Domare i orten.

Nämnd …


S.D. Från konungens befallningshavande hade till Domhavanden under den 8 i denna månad 
ankommit så lydande skrivelse


” Sedan Kronolänsmannen etc. ———— Litt A.


I anledning härav hade denna dag blivit bestämt för den begärda rannsakningen som nu företogs i 
närvaro av förre länsmannen O.E Sandberg, såsom allmän åkl. vilken tilltalade Olof Pettersson 
Sams och Nils Gustaf Andersson för mord å Kronolänsmannen Mattsson, som den 20 sistlidne 
mars omkring kl 9 på aftonen, då han befann sig i skänkrummet å Jämjö gästgivaregård blivit 
dödad av ett utifrån genom fönstret avlossat hagelskott. Och inlämnade åkl. 

1) det vid obduktionen å Mattssons döda kropp hållna protokoll och läkerens därå grundade 

attest så lydande: ”År 1868 den 24 mars etc. ———— Litt B.

2) följande prestbevis ” Att avlidne etc. ———— Litt C. ”Inhyses Olof etc. ———— Litt D. 

”Torparen Nils etc. ———— Litt E

3) tvenne vid polisudersökningen angående ifrågavarande mord hållna protokoll så lydande 

”protokoll hållna i Snällebäck etc. ———— Litt F.  ”Protokoll hållet etc. ———— Litt G,


Tilltalade Sams blev först från cellen upphämtad och underrättades om den mot honom 
framställda anklagelsen, varefter han , tillspord om sina föregående levnadsöden uppgav, att han 
vore född den 4 maj 1829 i Flakulla av Jämjö socken, där hans föräldrar Petter Andersson och 
hans hustru Annika Månsdotter, av vilka, den senare ännu levde, ägt en torplägenhet; att han 
vistats hemma hos föräldrarna till dess han vid 15 års ålder blivit konfirmerad varefter han några år  
tjänat såsom dräng i Wallby och trakten däromkring. Att han för omkring 17 år sedan antagits som 
båtsman för ett hemman i Wallby, från vilken anställning han efter 4 års förlopp blivit avskedad 
sedan han av denna häradsrätt sakfällts för stöld; att han därefter flyttat till Ellet, där han ännu 
bodde och försörjde sig med arbete hos hemmansägarna i trakten däromkring; att han vore 
sedan tio år tillbaka gift med Annika Jonsdotter med vilken han hade 3 barn, däraf det äldsta voro 
10 år och det yngsta 3 år gammalt; att han varit häktad och dömd för de i prästbeviset 
omförmälda brott och dessutom innevarande år vid Rådstufvurätten i Carlskrona anklagad för 
stöld, derifrån han likväl för kort tid sedan blivit frikänd; varjämte han för närvarande stode vid 
häradsrätten under tilltal för 2dra resans stöld, vilket mål blivit uppskjutet till 4de rättegångsdagen 
av nu instundande lagtima sommarting; samt att han lärt läsa men ej skriva.


Angående till åtalade brottet påstår han sig icke äga ringaste kännedom och uppgav på 
framställda frågor att omkring kl 6 på eftermiddagen den 20 sistlidne mars kom Nils Gustaf 
Andersson hem till Sams i vars sällskap han enligt förut träffad överenskommelse skulle 
påföljande morgon begiva sig till Carlskrona för att inställa sig vid dervarande Rådstufvurätt varest  
båda två voro tilltalade för olovligt tillgrepp. Efter att hava uppehållit sig en kort stund hos Sams 
tog Nils Gustaf Andersson avsked för att gå till Jonas Andersson i Dufverum, där han liksom vid 
de tvenne föregående tillfällen de tilltalade inställt sig vid Rådstufvurätten skulle tillbringa natten, 
men då Sams , som följde honom ett stycke på vägen underrättade honom, att Jonas Andersson 
ej ämnade följande morgon såsom han eljest om lördagarna brukat sända några åkor, varmed de 
tilltalade kunde få åka, att hämta gödsel i Carlskrona, beslöt Nils Gustaf Andersson på uppmaning 
av Sams att stanna hos honom över natten varefter de tillsammans återvände till Sams bostad. På 
morgonen samma dag hade Sams hustru gått ut att sälja 15 st av Sams förfärdigade räfsor och 
då Sams barn efter hans återkomst uttryckte sin oro över hennes dröjsmål, sade sig Sams skula 
gå och möta henne, såsom han gjort flera gånger förut, när hon ej kommit hem före skymningen. 
Nils Gustaf Andersson sig härmed att följa med, varefter de omkring kl 7 begåvo sig till Jonas 
Svenssons i Wallby hastar för att där invänta Sams hustru som, då hon på morgonen gått ut, av 
Sams erhållit tillsägelse att för en del av de penningar hon bekomme för räfsorna köpa tobak åt 
honom hos en i Jonas Svenssons stuga boende qvinnoperson vid namn Ingelöv som höll sådan 
vara till försäljning. Till nämnda stuga, vilken är belägen ungefär ett stenkast från byvägen, som 
leder genom Wallby till Räfsmåla och Stockebromåla gingo de tilltalade den vanliga gångvägen 
vilken tillryggaläggs utan ansträngning på 1/2 timma tvärsöver Skomakaren Sven Johannessons, 
ungefär 100 steg från Sams stuga liggande torp, och vidare genom en därintill gränsande 
skogsmark, Damkärrs ryd kallad och Wallby mark, som sträcker sig fram till Wallby vägen. Vid 
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denna väg ett stycke ovanför Jonas Svenssons stuga bor en f,d, båtsman vid namn Wal och när 
de tilltalade, som det intills ej mött eller ens sett någon människa, gingo där förbi hörde Sams 
någon komma ut från stugan, men kunde för mörkret ej urskilja vem det var, varför han frågade 
härom och fick till svar att det var Wals son Anders. Då de tilltalade kommo fram till stigen som 
från Wallby vägen leder upp till Jonas Svenssons stuga satte de sig ned på stenmuren invid stigen 
på ett ställe, där muren var nedfallen för att avvakta Sams hustrus ankomst. Sedan de utan att 
avhöra henne suttit där en halv timma eller något mera, därunder Sams för att fördriva tiden med 
rop och visslingar retat Jonas Svenssons hund, som sprungit utanför stugan och skällt på dom, 
återvände de hem utan något uppehåll samma väg de anlänt, därvid Sams, när de efter 1/4 
timmas vandring kommo mitt på Damkärreryd, hörde ett skott smälla åt det håll, där Jämjö ligger, 
vilket gav Sams anledning till den förmodan, att något bröllop hölls i trakten, utan att han nu 
kunde påminna sig, om han för Nils Gustaf Andersson uttryckt denna sin förmodan. Då de gingo 
genom Sven Johannessons torp, som ligger endast några minuters väg från det ställe, där skottet 
hördes, står någon i skjortärmarna i dörren till stugan, men vem det var kunde varken Sams eller 
Nils Gustaf Andersson för mörkret iakttaga. Vid hemkomsten tände Sams upp eld och lyste på 
klockan, som då fattades några minuter i nio, samt tillredde en sovplats åt sig hvarefter de 
tilltalade gingo till vila, men vaknade när Sams hustru emellan kl 11 och12 kom hem, medhavande 
livsmedel som hon köpt, därvid de stego upp och äto. Följande morgon kl 4 eller 5 begåvo de sig 
åstad till Carlskrona och upphunnes vid Beseboda av Bonden Pär August Håkansson i Ellet, 
drängen Anders Johan Håkansson i Jämjö och bondsonen Anders Johan Jonasson i Dufverum, 
som åkte till staden, och berättade för de tilltalade att Mattsson föregående afton blivit skjuten. 
Under den omtalade vandringen till Jonas Svensson hade varken Sams eller Nils Gustaf 
Andersson medhaft något skjutvapen, varmed Sams, som sade sig hava varit hemma alla 
föregående aftnar i den vecka mordet skedde, icke på flera år varit försedd.


Härefter förehämtades Nils Gustaf Andersson, sedan Sams blivit ur Domsalen utförd, och 
berättade efter erhållen kännedom om det mot honom framställda ansvarspåstående, att han vore 
född den 25 mars 1836 i Björkelycke av torparen Anders Nilsson och hans hustru Brita Stina 
Jonasdotter, som båda ännu levde; att han vid 21 års ålder kommit från föräldrahemmet och köpt 
torp i Ellet där han alltsedan varit boende. Att han samtidigt med flyttningen till Ellet ingått 
äktenskap med Annika Jonasdotter, med vilken han hade 3 barn, därav det yngsta vore 3 år 
gammalt; att han blivit av denna häradsrätt dömd till ansvar för första resan stöld och samtidigt 
varit antalad för mord å torparesonen Johan Svensson i Tralleboda som nattetid blivit försåtligt 
ihjälskjuten, för vilket brott Nils Gustaf Andersson ansatts till ansvar dömas, varförutan han förlidet 
år varit vid häradsrätten ställd under tilltal för förfalskning, men förklarats icke kunna åt saken 
fällas, innevarande vid Rådstuvurätten i Carlskrona anklaged för stöld, därifrån han genom 
Rättens nyligen fallna utslag blivit helt och hållet frikänd, samt för närvarande vid Häradsrätten 
tilltalad jämte åtskilliga andra personer för hemfridsbrott hos bonden Jonas Svensson i Krakerum, 
vilket mål blivit uppskjutet till sjette rättegångsdagen av nu instundande lagtima Sommarting; 
samt slutligen att han kunde både läsa och skriva.


Till det brott varom nu vore fråga, påstår Nils Gustaf Andersson sig vara helt och hållet oskyldig 
och uppgav att han den vecka mordet skedde varit hemma varje afton ända till fredagen då han 
på eftermiddagen gick hemifrån åt Duverum, där han tänkte tillbringa natten för att påföljande 
morgon tillsammans med Sams begivo sig till Carlskrona. Tillspord om han ej varit borta från sitt 
hem föregående tisdagsafton, förklarade Nils Gustaf Andersson, som förut bestämt och utan 
tvekan sagt sig ej hava varit hemifrån under någon dag i veckan före fredagen, att han ej med 
säkerhet kunde säga om han även på tisdagen varit hemma, ehuru han ej för närvarande kunde 
erinra sig annat. När Nils Gustaf Andersson på fredagen under vägen till Duverum kom mitt för 
Sams stuga, står Sams utanför och omtalade för Nils Gustaf Andersson, sedan de kommit i 
samspråk, att Jonas Andersson mot vanan följande dag ej tänkt skicka ökar till Carlskrona. Under 
samtalet kom Åke Wig som bor tillsammans med Sams och vars hustru samma dag fött barn, 
bort till dem och bad Nils Gustaf Andersson komma in och taga en sup, varefter Nils Gustaf 
Andersson följde med in i stugan och blev trakterad med kaffe och brännvin. Efter en stund 
avlägsnade sig Nils Gustaf Andersson för att gå till Dufverum, men lät under vägen övertala sig av 
Sams, som följt honom, att stanna qvar hos honom över natten, ehuru Nils Gustaf Andersson 
ogärna samtyckte därtill, då det föreföll honom motbjudande att ligga i samma rum med en 
barnsängsqvinna. Sedan de härefter återvänt till Sams bostad, sade sig Sams ämna gå att möta 
sin hustru för att hjälpa henne on hon hade något att bära, därvid Nils Gustaf Andersson erbjöd 
sig att följa honom, varefter båda begåvo sig till Jonas Svenssons i Wallby stuga, i avsikt att där 
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invänta Sams hustru. Efter ankomsten till Jonas Svenssons satte sig Nils Gustaf Andersson, som i 
avseende på den väg de tilltalade kommit dit och vad därunder förefallet berättade lika med 
Sams, ned på muren vid gångstigen till stugan och förblev sittande där ungefär en halv timma 
under det Sams än satt bredvid honom och än gick fram och tillbaka på vägen, roande sig med 
att genom rop och läten, liknande rävens, reta Jonas Svenssons hund, som oupphörligen skällde 
på dom. Kort efter det Nils Gustaf Andersson satt sig hörde han ett skott smälla åt Jämjö hållet, 
därvid antingen han eller Sams anmärkte, att det var ett skarpt skott, och en stund därpå sedan 
de tröttnat att vänta längre, reste Nils Gustaf Andersson sig upp, varefter de anträdde färden 
hemåt samma väg de kommit. På Damkärrsryd stannade de och satte sig att språka ungefär en 
halv timma men fortsatte derefter utan uppehåll sin väg, derunder de ej mötte någon, men vid 
passerandet över Sven Johannessons torp sågo en karl i skjortärmarna stående i dörren till 
stugan. Vid vilken tid de återkommo till Sams bostad, kunde Nils Gustaf Andersson ej uppgiva, 
men förmodade, att klockan varit ungefär 9 eftersomde gått derifrån omkring kl 7 och varit ute vid 
pass 2 timmar. Sedan de tilltalade strax efter sin framkomst gått till vila väckdes, då fram på 
natten Sams hustru kom hem från sin vandring. Följande morgon i dagningen begåvo de sig på 
väg till Carlskrona och fingo därunder, då de vid Baseboda uuphunnos av Per August Håkansson i 
Ellet, och ett par personer i hans sällskap för första gången höra omtalat det mord varför de så 
oskyldigt misstänktes. När de tilltalade gingo att möta Sams hustru hade ingen av dem medhaft 
bössa eller annat skjutvapen. Och påstår Nils Gustaf Andersson, att någon bössa ej funnits i hans 
hus sedan i höstas då han haft till låns en sådan tillhörande hans broder, vilken han före jul lämnat 
tillbaka, varefter han ej ens vidrört en bössa.


Sedan Sams blivit ånyo förekallad erhöllo de tilltalade del av varandras berättelser, därmed de var 
för sig, ehuru gjorda uppmärksamma på de skiljaktigheter, som mellan berättelsera i flera 
avseenden förefinnes, förklarade, under fortsatta bedyranden om sin oskuld, att de i allt hållit sig 
till sanningen.


Åklagaren företedde nu inlagda i fyra särskilda papperskonvolut 6 st tillplattade hagel av en 
mindre ärtas storlek, av vilka, enligt konvoluten åtecknade påskrifter 3 st skulle vid obduktionen å 
Mattssons lik anträffats, 2 i hjärnan och 1 i käkbenet, samt de övriga uttagits dels i yttre bågen av 
det fönster varigenom skottet avlossades;och dels ur dörren och dörrposten mittemot; varförutan 
åklagaren förevisade en liten bit nedsvärtat gråpper, som enligt vad åklagaren uppgav skulle 
dagen efter mordet anträffats utanför ovan berörda fönster och efter all anledning utgjort en del av 
den till skottet begagnade förladdning.


För att upplysningsvis i målet höras hade åklagaren inkallat Sams hustru Annika Jonsdotter samt 
Nils Gustaf Anderssons hustru Annika Jonasdotter och fosterdotter Maria Christina Mårtensdotter, 
vilka nu funnos tillstädes med undantag av den förstnämnde, som lät genom inhyses Åke 
Andersson Wig i Ellet anmäla, att hon av sjukdom vore hindrad från inställelse.


Annika Jonasdotter: uppgav att hennes man varit hemma varje dag i den veckan mordet skett 
ända till fredagen då han omkring kl 3 på eftermiddagen begivit sig hemifrån för att gå till Jonas 
Andersson i Dufverum och därifrån följande dag fortsötta färden till Carlskrona där han vid 
rådstuvurätten var tilltalad för stöld; att han på söndagsmorgonen återkomit och då för hustrun 
omtalat mordet,därom han sade sig fått underrättelse av samma person, som han idag vid Rätten 
uppgivit; samt att ej sedan i höstas någon bössa funnits i huset eller Nils Gustaf Andersson, 
hustrun veterligen, eljest innehaft någon sådan.


Maria Christina Mårtensdotter: som sade sig vara 15 år gammal och sedan 8 år tillbaka hava 
vistats hos Nils Gustaf Andersson, vilken vore gift med hennes moster, berättade lika med denna, 
med skillnad, att Maria Christina Mårtensdotter ej varit hemma när Nils Gustaf Andersson på 
fredag eftermiddagen gått hemifrån och tillföljd derav icke kunde bestämt uppgiva när han gått, 
samt att Nils Gustaf Andersson, när han söndagen därpå  omtalade mordet, tillade, att det var 
”tosigt” gjort.


Härefter anhöll Åklagaren att vittnesförhör med gästgivaren F le Grand i Jämjö och hans hustru 
Marie le Grand, född Lundberg, handlanden Sven Gustaf Pettersson i Christianopel, pigan  Anna 
Maria Nilsdotter i Jämjö, Inhyses Åke Andersson Wig och hans hustru Ingrid Helena Nilsdotter i 
Ellet, Skomakaren Sven Johannesson och hans dräng Johan Svensson därstädes, förre 
båtsmannen Petter Wal och hans son Anders Pettersson i Wallby vilka alla funnes vid rätten 
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tillstädes och fingo då jäv mot dem ej förskom, avlägga ed, varefter de för mened varnade, vid 
särskilda förhör vittnade sålunda:


1) F le Grand: På aftonen fredagen den 20 sistlidne Mars sutto Mattsson, handlanden Pettersson 
från Christianopel och vittnet i källarsalen å Jämjö gästgivaregård (där Mattsson hade sin 
bostad) och drucko porter vid ett bord mittför det å salens östra vägg befintliga fönster som 
ligger 5 eller 6 fot från marken och ej är försett med rullgardin och utanför vilket löper en några 
alnar bred sluttande gång mellan boningshuset och ett trädgårdsplank, vilken gång ej är 
avstängd från den därintill stötande landsvägen, omkring 3/4 till 9 steg Pettersson upp för att 
taga avsked och sedan Mattsson som dittills setat vid ena sidan av fönstret på samma gång 
rest sig upp och samtalande med vittnet stannat ungefär två alnar från fönstret med vänstra 
sidan vänd däråt, small ett skott därvid alla tre störtade till golvet. När vittnet kom till besinning 
igen låg Mattsson badande i blod och utan tecken till liv vid vittnets sida, varemot varken 
vittnet eller Pettersson tagit någon skada. Vittnets drängar hade redan gått till sängs och då 
de blivit väckta vågade ingen på aftonen gå ut att spana efter mördaren, vilken för att döma 
efter den obetydliga spridningen av hageln, därav 5 eller 6 inträngt i dörren och väggen 
mittemot fönstret, samt det starka lufttrycket vid skottet måste hava stått tätt intill fönstret, 
vars högra hälft, där tvenne rutor funnos krossade, skottet avlossats i sned riktning mot den 
mördade. Tisdagen innan mordet skedde då vittnet jämte Mattsson och ett par andra 
personer satt i ett rum inåt gården, omtalade vittnets piga till vittnena åberopade Anna Maria  
Nilsdotter, att hon sett en karl med bössa stå och titta i fönstret, men när vittnet sprang ut 
kunde ingen människa upptäckas. Omkring åtta dagar efter mordet sedan länsmannen 
Treutiger ankommit till Jämjö för att leda spaningarna för mördarens upptäckande hade vittnet 
efter överenskommelse med honom på bestämda tider avlossat bösskott i Jämjö, under det 
han och några personer i hans sällskap skjutit dels på det ställe i Domkärreryd, där Sams  
enligt på uppgift skulle den aftonen mordet skedde hava hört skottet och dels vid Jonas 
Svenssons i Wallby stuga, vilka platser ligga i nordvästlig riktning från Jämjö, men utan att 
vittnet kunnat förnimma det skott Treutiger och hans sällskap avskjutit eller dessa, efter vad 
de vid hemkomsten förklarat, de av vittnet avlossade, vartill orsaken likväl endast vore att 
söka i den omständighet, att luften den dagen var särdeles tung och disig, ty när försöket 
någon tid därefter förnyades i klar luft, kunde varje skott urskiljas; tilläggande vittnet att om 
aftonen den 20 Mars varit liksom den dagen första försöket ägde rum, särdeles töcknig luft 
och efter vad vittnet ville minnas lugnt väder. Uppläst och vidkändes.


2) Marie le Grand: Tisdagen före mordet, då vittnet omkring kl 7 eller 8 på aftonen kom ut på 
gården till gästgivaregården för att gå till brygghuset såg vittnet en karl stå med ryggen vänd 
mot vittnet vid sidan av det upplysta och med gardin ej försedda fönstret till ett åt gården 
liggande gästrum och titta in  i rummet, där för tillfället vittnets man, Mattsson och ett par 
andra personer befunno sig. När vittnet kom tillbaka i sällskap med sin piga Anna Maria  
Nilsdotter vilken följt med vittnet, som av fruktan för karlen ej ville ensam gå åter, var karlen 
borta, men sfter en stund omtalade Anna Maria Nilsdotter, att han ånyo stod vid fönstret och 
då vittnet härvid gick ut i köksdörren och frågade vad han ville, rusade han utan att svara förbi 
vittnet, som väl ej kunde urskilja hans anletsdrag, men iakttog att han var av Nils Gustaf 
Anderssons längd ock klädd i en såsom det föreföll vittnet mörk långtröja och luden mössa 
samt hade byxorna nedstoppade i stövelskaften. Senare på aftonen då vittnet befann sig i 
köket och för Anna Maria Nilsdotter uttryckte sin fruktan, att karlen skulle komma tillbaka och 
utföra någon ogärning, såg Anna Maria Nilsdotter ut genom fönstret och yttrade i detsamma 
nu kommer han igen med bössa varefter vittnet skyndade in och berättade det för sin man, 
vilken genast sprang ut jämte Mattsson, men utan att anträffa någon. Påföljande fredagsafton, 
sedan handlanden Pettersson från Christianopel ankommit till Jämjö, samt Mattsons och 
vittnets man tillsammans med hono, ingått i källarsalen, hörde vittnet, som befann sig i ett rum 
av motsatta änden av byggningen, omkring kl 1/2 9 knallen av ett skott, från källarsalen, 
därvid vittnet, så snart vittnet hämtat sig från sin förskräckelse, skyndade till salen och mötte i 
dörren sin man, som med fasan målad i sitt ansikte utropade ”vad var de för bovar”. Vid 
inträdet i källarsalen, fann vittnet Mattsson liggande i sitt blod på golvet utan tecken till liv. 
Uppläst och vidkänt.


3) S.G. Pettersson: Vittnet som sade sig uppgivna fredagsafton hava omkring kl 8 anlänt till 
Jämjö gästgivaregård, där vittnet bjudit Mattsson, med vilken han haft en affär att uppgöra, 
och vittnet le Grand på porter, gjorde om förloppet vid mordet lika berättelse med den 
förstnämnde; tilläggande vittnet att vittnet i detsamma skottet avlossades tittade ut genom 
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genom samma fönsterhälft varigenom det avskjöts, för att se efter sin häst, som stod tätt 
utanför; vilket hade till påföljd att vittnet blev krutstänkt i ansiktet; att vittnet kort innan 
Mattsson träffades av skottet varit ute hos hästen, därvid vittnet ej förmärkt någon person i 
närheten; samt att om aftonen varit särdeles töcknig luft och svag sydostlig blåst. Uppläst och 
vidkänt.


4) Anna Maria Nilsdotter: På aftonen tisdagen i samma vecka som mordet skedde, då vittnet 
uppehöll sig i brygghuset å Jämjö gästgivargård, ditkom hennes matmoder fru le Grand och 
bad vittnet följa med henne på avträdeshuset, emedan hon var rädd att gå ensam för en 
misstänkt karl som stod utanför fönstret till gästrummet. När vittnet kom ut ur brygghuset, 
syntes karlen ej och icke heller då vittnet följde matmodren tillbaka till boningshuset, men när 
vittnet en stund därefter skulle gå att giva drängarna matbud såg vittnet en karl, som till 
kroppsställning, längd ochh grovlek mycket liknade Nils Gustaf Andersson och var klädd en 
ovanligt lång tröja och luden mössa, stå i en lyssnande ställning invid ovannämnda fönster, 
vilket ej är försätt med rullgardin och förstulet titta in i rummet. Vittnet som till en början 
trodde, att det var en av drängarna, tilltalade honom, då han utan att svara sprang sin väg. 
Kort därpå såg vittnet honom åter där vid fönstret och underrättade då fru le Grand därom, 
därmed denna gick ut i köksdörren och frågade honom vad han hade för ärende. Efter 
kvällsvarden, då vittnet står i köket och samtalar med matmodren, samt i anledning av den 
ängslan hon uttryckte, att karlen skulle komma tillbaka, tittade genom fönstret ut på gården, 
som var dunkelt upplyst av ljusskenet från gästrummet såg vittnet honom för tredje gången 
komma smygande fram mot fönstret med en bössa i vänstra handen, men hans anletsdrag 
kunde vittnet då lika litet som någon av de föregående gångerna urskilja. Angående mordet 
kunde vittnet ej lämna annan upplysning än att när vittnet på aftonen omkring kl 1/2 9 skulle 
gå till sängs ett skott hördes från källarsalen och att då vittnet strax därpå kom in Mattsson låg 
livlös på golvet. Uppläst och vidkänt.


Sedan den tröja och mössa Nils Gustaf Andersson vid häktningstillfället var iklädd blivit 
förehämtade, förklarade Anna Maria Nilsdotter och fru le Grand, att de ej med säkerhet kunde 
igenkänna någondera av dessa persedlar, av vilka tröjan var av ljusgult verken och mössan av 
mörkt kläde försedd med pälsbrem runtomkring samt att vad tröjan särskilt beträffade den väl var 
av samma längd med den som den omvittnade karlen haft på sig, men tycktes denna vara något 
ljusare till färgen. Vidkänt.


Då åklagaren härefter hemställde, om icke de tilltalade kunde avlägsnas ur Domsalen, medan 
övriga vittnen hördes, emedan han befarade, att dessa av fruktan för de tilltalade kunde avhållas 
från att fritt utsäga vad de hade sig i saken bekant; lät häradsrätten med bifall härtill de tilltalade 
utföras ur salen varefter förhöret fortsatte med


5) Åke Andersson Wig: Fredagen den 20 sistlidna Mars, då vittnet som sedan 3 år tillbaka bor 
tillsammans med Sams på eftermiddagen omkring kl 5 satt vid fönstret i stugan, såg vittnet 
Nils Gustaf Andersson komma ditåt och nämnde detta för Sams som genast gick ut att möta 
honom och ställde sig att samtala med honom ett stycke från stugan. Vittnet gick härunder ett 
par gånger att hämta ved men kunde ej höra varom de talade. Slutligen gick vittnet bort till 
dem och bad Nils Dustaf Andersson som sade sig vara stadd på väg till Dufverum, in i stugan 
på kaffe och brännvin. Efter en stund tog Nils Gustaf Andersson avsked och gick åtföljd av 
Sams bort mot Sven Johannessons stuga förbi vilken vägen leder till Dufverum, men strax 
därpå komma de tillbaka, därvid Sams nämnde, att Nils Gustaf Andersson skulle stanna qvar 
över natten. Då det blivit väl tillskumt kl 6 omkring 6 eller 7 yttrade Sams utan att hans barn 
därtill gåvo någon anledning att han ämnade gå och möta sin hustru, som om morgonen som 
om morgonen gått ut att sälja räfsor, och sedan Nils Gustaf Andersson erbjudit sig att följa 
honom, begåvo de sig åstad och återkommo efter ungefär tre timmar förlopp omjring 10, 
därvid Sams, som ej, såvitt vittnet iakttog vid hemkomsten lyst eller ens såg på klockan, 
nämnde, att deras vandring varit förgäves. Ett par timmar därefter omkring kl 12 hemkom 
Sams hustru och i dagningen begåvo de tilltalade sig på väg till Carlskrona, därifrån Sams 
sent på aftonen återkom utan att då nämna något om mordet, som vittnet redan hört omtalas 
och vilket morgonen därpå av vittnet och hans hustru blev bragt på tal, därmed Sams yttrade, 
att han fått veta det före dom och till och med hört skottet, när han föregående afton på 
hemvägen från Jonas Svenssons gick över Damkärreryd; tilläggande vittnet på framställda 
frågor att Sams som i allmänhet levat mycket illa tillsammans med sin hustru, aldrig tillförne 
gått att möta henne, då hon, såsom ofta varit händelsen under sina vandringar att sälja 
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träsaker, som mannen förfärdigat, dröjt ute långt frampå qvällarna eller nätterna; att ingen av 
de tilltalade, av vilka Sams, så länge vittnet bott hos honom icke haft bössa i huset, varit 
ifrågavarande afton, såvitt vittnet såg, försedd med skjutvapen; att Sams om aftonen varit 
klädd i vit päls, hvita linnebyxor och en rödgul luden mössa och Nils Gustaf Andersson i den 
vid rätten företädda tröja och mössa samt byxor av samma färg med tröjan: och att genaste 
vägen från Sams bostad till Jämjö, som ligger söder därifrån, går över Kråkerum och 
tillryggalägges med vanlig gång på 1/2 timma, hvaremot för vandring först till Jonas 
Svenssons i sydostt liggande bostad i Wallby och därifrån till Jämjö bör åtgå omkring dubbelt 
så lång tid. Uppläst och vidkänt.


6) Ingrid Helena NIlsdotter: omkring kl 5 eller 6 på eftermiddagen den 20 sistlidna Mars kom Nils 
Gustaf Andersson tillsammans med Sams in i den senares stuga, där vittnet som samma dag 
fött barn låg sjuk. Sedan Nils Gustaf Andersson, som sade sig skulle gå till Dufvarum för att 
följand morgon begiva sig därifrån i sällskap med Sams till Carlskrona, blivit jämte Sams av 
vittnets man trakterad med kaffe och brännvin, tog Nils Gustav Andersson sin medhavda korg 
på armen och gick åtföljd av Sams, som dessförinnan underrättat Nils Gustav Andersson, att 
Jonas Andersson ökar, med vilka Nils Gustav Andersson efter vad han uppgav påräknat få 
åka, ej skulle följande dag köra till staden. Efter en halv timmas förlopp komma båda tillbaka 
och sedan Sams nämnt, att Nils Gustav Andersson skulle stanna i stugan över natten satte de 
sig ned vid spiseln och språkade om sin färd till staden följande morgon och varjehanda 
likgiltiga ämnen tilldess Sams plötsligt yttrade, att han tänkte gå att möta sin hustru, vilken han 
på morgonen skickat ut att sälja 15 stycken räfsor med föreskrift att av de penningar hon 
kunde bekomma undantaga 30 skillingar, som Sams skulle hava med sig till staden, såsom 
kostpenningar, och för återstoden, som om alla räfsorna blevo sålda kunde beräknas utgöra 2 
eller 3 riksdaler, köpa hem bröd, mjöl och tobak, sistnämnda vara, hos en qvinnsperson, 
Löfvan kallad, som bodde hos Jonas Svensson i Wallby. Sedan Nils Gustav Andersson 
förklarat sig villig följa med Sams gingo de åstad kl 6 omkring 7 och återkommo efter mera än 
tvenne timmars förlopp kl mellan 9 och 10, dock, efter vad vittnet trodde, närmare det senare 
klockslaget än det förra, därvid de omtalade setat vid Jonas Svenssons stuga och förgäves 
väntat på Sams hustru, vilken ungefär ett par timmar efter de tilltalades återkost anlände hem, 
därvid vittnet såg på klockan, som då var 1/2 12.  I dagningen anträdde de tilltalade sin färd till 
Carlskrona därifrån Sams återkom sent på aftonen. Slutligen förmälde vittnet, som i avseende 
på de tilltalades klädedräkter och Sams yttrande, då mordet på söndagsmorgonen omtalades, 
berättade lika med sin man, att vittnet ej sett någon bössa i Sams hus och ej förmärkt eller 
hört att de tilltalade ifrågavarande afton innehaft någon sådan. Uppläst och vidkänt.


7) Sven Johannesson: vittnet kunde ej meddela annan upplysning i saken än att då vittnet , som 
bor 2 eller 3 stenkast från Sams i skymningen uppgivna fredagen kom ut på sin vedkast, 
vittnet hörde Sams stå helt nära på vägen som går förbi och samtala med en lågmäld karl, 
vars röst vittnet ej kunde igenkänna. Uppläst och vidkänt.


8) Johan Svensson: då vittnet, som har anställning såsom dräng hos förra vittnet ifrågavarande 
fredagsafton omkring kl 1/2 10 eller10 stod i dörren till stugan, kommo tvenne karlar gående 
över torpet och hälsade när de passerade förbi dörren, därvid vittnet på rösten igenkände 
Sams, men ej den han hade i sitt sällskap. Sedan de kommit ut frånt torpet, hörde vittnet dem 
tala med varandra, men kunde ej av samtalet uppfatta annat än ordet ”brännvin”. Uppläst och 
vidkänt.


9) Anders Pettersson: ifrågavarande fredagsafton, då vittnet kort efter det skymningen inträtt 
kom ut från sin faders stuga, som ligger ungefär ett stenkast från Wallbyvägen, hörde vittnet 
tvenne karlar gå samtalande nedåt vägen mot Jonas Svenssons bostad. När vittnet, som för 
mörkret ingenting kunde se, gått några steg från stugan, kom vittnet att med ena träskon stöta 
mot en sten och vid det buller som därsv uppstod, frågade den ena karlen, vem som vågade 
vara ute så sent i mörkret. Vittnet sade sitt namn och tillade, att det väl ej vore farligt att gå ut, 
därvid Sams genmälde, ”att det kan vara farligt nog”, samt frågade om vittnet visste vem som 
talade med vittnet. När vittnet härvid nämnde Sams namn svarade han: ”nej du, det är det 
inte”, varefter han och karlen i hans sällskap fortsatte sin väg. Vittnet står kvar en stund på 
samma plats och hörde Sams, som hade en ovanligt stark och högljud stämma, när de gått 
ett stycke framåt vägen yttra till den andre karlen ”vi ska ge den rödskäggige fan”, vartill den 
andre svarade ”tyst, tyst, det går du och skriker om så att det hörs en hel fjärdingsväg”. 
Uppläst och vidkänt.
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Det skulle här antecknas att Länsmannen Mattsson i livstiden haft ljust skägg, något stötande i 
rött.


10) Petter Wal: vittnet fått uppgivna fredags afton inne i sin stuga, då hans son förra vittnet en 
stund efter det börjat skymma begav sig ut för att tillfredsställa sina naturbehov. Så snart 
sonen kommit utom dörren hörde  vittnet en karlröst, som vittnet igenkände vara Sams, från 
vägen fråga vem det var som vågade sig ut så sent, och gjorde vittnet om samtalet som 
därefter uppstår mellan Sams och sonen, lika berättelse med denne;tilläggande vittnet att 
sonen, när han kom in omtalat, att Sams haft en karl i sitt sällskap och att han, när de 
passerat förbi, yttrat till den andre, att de skulle gå och ge den rödskäggige fan. Uppläst och 
vidkänt.


Sedan de tilltalade härefter ånyo förehämtats och de i deras frånvaro avlagda vittnesberättelserna 
blivit ur protokollet upplästa och av vittnena godkända, förklarade Sams i anledning av Anders 
Petterssons vittnesmål att han med uttrycket ”den rödskäggige fan” ej avsett någon annan än 
bonden Per August Håkansson i Ellet, om vilken han och Nils Gustaf Andersson vid tillfället talat 
och på vilken Sams varit uppretad, emedan han gjort Sams orätt med betalning för arbete, som 
denne verkställt åt honom.


Häri instämde Nils Gustaf Andersson, som anhöll, att till den dag rannsakningen härnäst 
förekomme måtte såsom vittnen inkallas Jonas Andersson och hans son Anders Johan Jonasson 
i Dufverum, Lars Pihl därstädes bonden Pär August Håkansson i Ellet, hustrun Cecilia Nilsdotter i 
Ellet och Målaren Carl Johan Hultman därstädes samt torparen Anders Olsson i Sotevalkryd och 
hans hustru.


Närvarande vittnen med undantag av le Grand och hans hustru fordrade ersättning för sin 
inställelse under uppgift de hade, handlanden Pettersson 4 mil samt de övriga 2 mil vardera; Och 
då Åklagaren härefter begärde uppskov för ytterligare bevisning förebringande, utställde 
häradsrätten ransakningen till den 15 nästkommande Maj; då Sams hustru Annika Jonsdotter 
borde på kallekse av Åklagare tillstädeskomma vid vite av 10 riksdaler och därtill Åklagaren hade 
att inkalla de flera vitttnen, varpå han kunde äga tillgång, ävensom de av Nils Gustaf Andersson 
uppgivna personer; vilket avsades varefter de tilltalade återfördes i häktet.


Som ovan 


på häradsrättens vägnar


T. Christierson


	 	 	 	 	 Tillbaka
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